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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá informovaností mužů o karcinomu varlat a prevencí tohoto

onemocnění. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se detailněji zaměřuje na rizikové faktory přispívající ke karcinomu varlat,

typy nádorů, diagnostiku, klinické příznaky, léčbu a prevenci.

Obsahem praktické části práce je analýza souvisejícího dotazníkového šetření, které

probíhalo u mužů ve věku více než 18 let. Praktická část obsahuje diskusi, jejíž součástí je

vyhodnocení informovanosti mužů o karcinomu varlat, preventivní činnosti, kterou jsou

schopni vykonávat a zájmu o informační materiál.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the awareness of men about testicular cancer and prevention

of this disease. The thesis is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part focuses in particular on risk factors contributing to testicular cancer,

type of tumors, diagnosis, clinical symptoms, treatment and prevention.

The practical part of the thesis is an analysis of the related questionnaire survey conducted

on men in age over 18 years. The practical part includes discussion, which comprises

of evaluation of the awareness of men about testicular cancer, ability to execute self-

examination prevention and interest in information related material.
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ÚVOD

Karcinom varlat není příliš znám, protože dnešní doba se zaměřuje zejména

na ženu. Sleduje se rakovina prsu, která je rovněž mediálně probírána. Též rakovina

děložního čípku, kdy existuje již pro dívky očkování. V tomto ohledu je provedeno mnoho

preventivních opatření, kdy je úplně běžné o těchto věcech mluvit i psát. V případě mužů

zde dochází stále k jakémusi tabu. Muži si neradi připouštějí jakékoli onemocnění, a pokud

se jedná o pohlavní ústrojí, je to vlastně nemyslitelné. Záleží samozřejmě také na možnosti

informovanosti. Pokud zde neprobíhá jakákoli prevence a muži o tomto onemocnění

nemají dostatek informací, je pochopitelné, že sami patrně tyto informace nebudou

vyhledávat. Až v případě prvních příznaků, kdy mohou návštěvu u lékaře oddalovat, ať už

z důvodu strachu, studu či ignorace. Preventivní činnost je vždy nejdůležitější součástí

zdraví.

V mé bakalářské práci se zabývám informovaností mužů o karcinomu varlat

a prevenci tohoto onemocnění. Zejména se zaměřuji na rizikové faktory, druhy nádorů,

diagnostiku, klinické příznaky, léčbu a prevenci, vykonávající pro první záchyt karcinomu

varlat. Rovněž se dotazuji na zájem mužů o informační materiál. Mým výzkumným

vzorkem byli muži ve věku 18 let a výše. Šetření probíhalo pomocí dotazníků, které byly

rozdány v ordinacích praktických lékařů a přes webový portál. Vše probíhalo anonymní

formou, aby muži mohli odpovídat pravdivě.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu nedostatku informací o tomto

onemocnění a možnosti si tyto informace prohloubit. O karcinomu varlat se příliš

nevyučuje i přes to, že se jeho výskyt během let zvyšuje. Také informovanost v médiích

o tomto onemocnění je sporadická. Ráda bych využila tuto práci jako možnost informovat

muže o karcinomu varlat a možnosti preventivní činnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE VARLAT

Varle nebo-li testis, je párový orgán, který má ovoidní tvar velikosti přibližně 4-5 x

3 x 2,5 cm (viz obr. 1, 2, 3). Povrch varlete je kryt tuhou, bělavou blanou nazývanou tunica

albuginea. Tato blána vysílá do varlete výběžky rozdělující varle na lalůčky. V lalůčcích

jsou mnohonásobně stočené a vlasově tenké semenotvorné kanálky (tubuli seminiferi

contori). V těchto kanálcích jsou zárodečné buňky, ze kterých vznikají spermie.

V kanálcích se nachází též Sertoliho buňky, které mají ve varlatech podpůrnou a výživnou

funkci. Sertoliho buňky produkují také protein, který váže androgeny. Vysoké lokální

koncentrace androgenů ve varleti jsou potřebné pro spermatogenezi. Mezi kanálky jsou též

vmezeřené intersticiální Leydigovy buňky, které produkují mužský pohlavní hormon

testosteron. Testosteron ovlivňuje rozvoj sekundárních pohlavních znaků. Semenotvorné

kanálky se spojují v síť (rete testis), ze které na zadní straně varlete vychází 10-20

odvodných kanálků (tubuli efferentes), které vedou do nadvarlete. Varlata patří mezi

endokrinní žlázy, které mají i funkci germinativní. (1, 2)

Kůže šourku obsahuje mnoho mazových a potních žláz. Pod kůží šourku se nachází

tenká vrstva hladké svaloviny se svazky elastických vláken nazývaná tunica dartos.

Povrchová část této vrstvy těsně přiléhá ke kůži, tímto způsobem má kůže při kontrakci

zvrásněný vzhled. Směrem dovnitř od tunica dartos se nachází vrstva řídkého lamelozního

vaziva, které sahá až k obalům testis a funiculi spermatici. Tímto vazivem prochází mnoho

malých krevních a lymfatických cév. Hlubší vrstvy tvoří spermatica externa, musculus

cremaster a spermatica interna. Nejvnitřnější obal varlete tvoří tunica vaginalis testis, která

se skládá z lamina parietalis a z lamina visceralis, která je pevně srostlá s tunica albuginea

testis. Mezi oběma vrstvami tunica vaginalis se nachází štěrbina nazývaná cavum serosum

scroti, která obsahuje jen několik mililitrů čiré tekutiny. Ligamentum scrotale upíná varle

ke spodině šourku. Vazivověsvalové septum rozděluje šourek na dvě části. (3)
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2 KARCINOM VARLAT A JEHO PREVALENCE

2.1 Karcinom

Karcinom nazývaný též zhoubný nádor, znamená nekontrolovatelný růst buněk,

které mohou poškozovat a ničit okolní tkáně a orgány. Karcinom se může šířit

po organismu formou metastáz a tvořit nádorová ložiska. Karcinom vyskytující se

ve varleti se nazývá testikulární. (4)

2.2 Prevalence karcinomu varlat

Nádory varlat jsou nejčastějším zhoubným nádorem u mladých mužů mezi 20-40

lety (viz obr. 3) a tvoří zhruba 1 % všech nádorů u mužů. Karcinom varlat je podmíněn

i rasově. Ve větším počtu se vyskytuje u bílé rasy a to z 90 % všech testikulárních nádorů.

Největší zastoupení karcinomu varlat je v Dánsku a v severských státech Evropy. V České

republice se během 15-20 let počet onemocnělých zdvojnásobil (viz obr. 4). Přesto je

pozitivním výsledkem naopak snížení úmrtnosti z důvodu vyvíjejících se moderních

terapeutických metod. Ročně je hlášeno v České republice téměř 500 nových případů. (1,

5, 6)
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3 PŘÍČINY A RIZIKOVÉ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ

VZNIK KARCINOMU VARLAT

Příčiny vzniku karcinomu varlat jsou prozatím neznámé. Z důvodu prozatím

nejasné etiologie se dávají do souvislosti s nádorovým onemocněním rizikové faktory.

Do těchto rizikových faktorů patří kryptorchismus, hypospadie, inguinální hernie, jiné

anomálie urogenitálního traktu (ureter fissus, ureter duplex, renální ektopie aj.), ostatní

vzácné anomálie, hormonální vlivy zevní i vnitřní, skrotální trauma, virové infekce,

genetické faktory (rodinný výskyt, bilateralita, poruchy somatosexuálního vývoje)

a carcinoma in situ (dále jen CIS).

3.1 Kryptorchismus

Kryptorchismus je hlavním rizikovým faktorem, i při jeho následném upravení.

Kryptorchismus znamená nesestoupení varlete a je nejčastější urogenitální odchylkou.

Jedná se o polohovou anomálii, kdy se varle nenachází na obvyklém místě v šourku.

Pravým kryptorchismem se rozumí nalézání varlete na místě v průběhu dráhy

fyziologického sestupu. Zadržení varlete může být abdominální, inguinální či

supraskotální. Zadržení varlete abdominálně nelze palpovat. Pokud varle uvázlo

v tříselném kanále lze ho palpovat, ale nelze ho stáhnout do šourku. V některých případech

může varle spontánně sestoupit během 1 roku. Spontánní sestup varlete po jednom roce

věku bývá velmi vzácný. Největší riziko zůstává u mužů, u kterých nebyl kryptorchizmus

řešen. Terapií kryptorchizmu je orchiopexe, kdy se nesestouplé varle operačně umístí


[…]


karcinomu varlat a prevenci tohoto onemocnění.

Tímto Vás prosím o pečlivé vyplnění předloženého dotazníku, který je anonymní

a bude sloužit jako podklad pro mou závěrečnou bakalářskou práci.

Zvolte prosím pouze jednu odpověď v příslušné otázce, pokud není uvedeno jinak.

Děkuji za spolupráci Eliška Háčková Caldová

1. Uveďte Váš věk:
a) 18-25 let
b) 26-33 let
c) 34-41 let
d) 42 let a více

2. Jaká věková skupina mužů je nejčastěji postižena karcinomem varlat?

a) 1-19 let
b) 20-40 let
c) 41-60 let
d) 61 let a více

3. Které rizikové faktory jsou uváděny jako příčina karcinomu varlat (možno uvést

více odpovědí)?
a) nevhodný oděv
b) úraz
c) nesestouplé varle (kryptorchismus)
d) vliv životního prostředí
e) virové onemocnění
f) rodinný výskyt
g) hormonální vliv
h) méně častý pohlavní styk

4. Které příznaky doprovází karcinom varlat (možno uvést více odpovědí)?

a) zvětšení či zmenšení varlete
b) ztvrdnutí,
c) hrbolek či bulka na varleti
d) silná bolest varlete

e) tíže nebo tupá bolest v dolní partii nebo tříslech
f) krvácení z penisu
g) pocit napětí, citlivost a zvětšení prsních žláz

5. Prvotní vyšetření, které může odhalit karcinom varlat je:

a) ultrazvuk břicha
b) samovyšetření varlat (pohledem a pohmatem)
c) rentgen varlat
d) krevní testy

6. Kde jste získal informace o rakovině varlat?

a) od praktického lékaře
b) z internetu
c) z časopisu
d) jiné:.....................................................................................................................
e) o tyto informace se nezajímám

7. Víte, že obsahem preventivní prohlídky u praktického lékaře, která se provádí od

18 let 1x za 2 roky je také vyšetření varlat?
a) ano, vím
b) ne, nevím

8. Vyšetřoval Vám praktický lékař varlata?

a) ano, při preventivní prohlídce
b) ano, pokud to bylo nutné
c) nikdy

9. Nechal byste si pravidelně vyšetřit varlata u praktického lékaře?

a) ano
b) ne

10. Metodu samovyšetření:

a) umím
b) neumím, ale chtěl bych se jí naučit
c) neumím a nemám zájem se jí naučit

11. O samovyšetření jsem se dozvěděl:

a) od praktického lékaře
b) z internetu
c) od známých
d) jiné: .................................................................................
e) neznám ho

12. Metodu samovyšetření provádím:
a) 1x týdně
b) 1x měsíčně
c) 1x za půl roku
d) 1x za rok
e) neprovádím

13. Jak metodu samovyšetření provádíte (pokud samovyšetření neprovádíte,

pokračujte až otázkou č. 14)?
a) po teplé koupeli nebo sprše, před zrcadlem pátrám po změně na kůži nebo tvaru,

každé varle vyšetřuji velmi jemně prsty každé zvlášť
b) po vlažné koupeli nebo sprše, před zrcadlem pátrám po změně na kůži nebo

tvaru, každé varle vyšetřuji velmi jemně prsty každé zvlášť
c) po teplé koupeli nebo sprše, před zrcadlem pátrám po změně na kůži nebo tvaru,

obě varlata vyšetřuji prsty najednou

14. Pokud samovyšetření neprovádíte, z jakého důvodu (pokud samovyšetření
provádíte, pokračujte otázkou č. 15):

a) neznalost techniky
b) nezvládnutí techniky
c) stud
d) nezájem
e) strach z nálezu
f) jiné:........................................................................................................................

15. Myslíte si, že Vaše informace o rakovině varlat jsou dostačující?

a) ano
b) ne
c) nedokážu posoudit

16. Pokud by byla možnost dozvědět se více informací o karcinomu varlat:

a) měl bych zájem
b) neměl bych zájem

17. Pokud by byl k dispozici informační leták s problematikou karcinomu varlat, který

by obsahoval postup se samovyšetřením, měl byste o něj zájem?
a) ano
b) ne
c) nevím

18. Měl byste problém při vyhledání lékařské pomoci, pokud by se to týkalo varlat?

a) ano
b) ne

19. Měl jste jako novorozenec problémy s varlaty např. nesestouplé varle
(kryptorchismus)?

a) ano
b) ne
c) nevím

Příloha č. 3: Obrázky

Obrázek 1 Varlata

Zdroj: http://www.linkos.cz/zhoubne-nadory-muzskeho-pohlavniho-ustroji-c60-c62-1/o-

varlatech-a-nadorech-varlat/

Obrázek 2 Varle

Zdroj: http://www.linkos.cz/zhoubne-nadory-muzskeho-pohlavniho-ustroji-c60-c62-1/o-

varlatech-a-nadorech-varlat/

Obrázek 3 Skladba varlete

Zdroj: http://www.urology-textbook.com/testis-anatomy.html

Obrázek 4 Věková struktura u mužů s karcinomem varlat

Zdroj: http://www.svod.cz/analyse.php?modul=vek#

Obrázek 5 Vývoj karcinomu varlat v čase

Zdroj: http://www.svod.cz/analyse.php?modul=incmor#

Obrázek 6 Fyziologický sestup varlete

Zdroj: http://rakovina-varlat.wz.cz/

Obrázek 7 Gynekomastie

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:Adolescent_with_Gynecomastia.jpg

Obrázek 8 Testikulární implantáty

Zdroj: http://rakovina-varlat.wz.cz/

Obrázek 9 Samovyšetření varlat

Zdroj: http://rakovina-varlat.wz.cz/

Obrázek 10 Samovyšetření varlete

Zdroj: http://rakovina-varlat.wz.cz/
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