Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Eliška Háčková Caldwellová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Informovanost mužů o karcinomu varlat a prevenci tohoto onemocnění
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

- Studentka si zvolila aktuální, přesto stále málo diskutované téma. Přestože prevalence nádorů varlat není nijak alarmující, je možné prevencí a samovyšetřením snížit počet následků tohoto onemocnění.
- I přesto, že se jedná o choulostivé téma, studentka dokázala získat informace, které ukazují na nedostatek informací nejen o onemocnění jako takovém, ale také v oblasti prevence a samovyšetření, kde hraje velkou úlohu i praktický lékař.
- Studentce se podařilo splnit cíle, které si stanovila.
- Na základě zjištěných problémů studentka vypracovala informační leták zaměřený na samovyšetření varlat, který může mužům pomoci naučit se technice samovyšetření, a zapojit se tak do péče o své zdraví.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5.2014

Podpis: